Veszely, Adatok, 304. 
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1602. Bécs[?] 
Ismeretlen szerző érvei a vágsellyei kollégium mellett' 

Az elmúlt évek bebizonyították, hogy Vágsellyén sokkal több diákra számíthatnak, 
mint Znióváralján. A vágsellyei rezidencia kollégiummá fejlesztése mellett a követke-
ző érvek hozhatók fel. Vágsellyén biztosítottak, vagy biztosíthatók a rezidencia és az 
iskola fenntartásának anyagi feltételei, míg az itteni jövedelem másutt való hasznosí-
tása körülményes és kockázatos. Az a körülmény, hogy itt birtokokkal rendelkeznek 
sok nehézségtől megóvja őket. Innen könnyebben szervezhetnek missziókat, mint vala-
mely nagyobb városból, s fontos körülmény Ausztria közelsége is. Az iskola népsze-
rű, s különösen azzá tehető a humaniorák tanításával. Ezen kívül Ausztriából is jönek 
a magyar nyelv megtanulása céljából. Buda vagy Székesfehérvár még visszafoglalása 
esetén is kevésbé lenne alkalmas kollégium befogadására félreeső helyzete miatt. 
Nagyszombatban pedig nem lenne garantálva a rend függetlensége. 

Quareritur an Collegium Hungaricum debeat Selliae firmari, ac proinde facta 
designatione aedificii quamprimum pro facultatibus manus operi adhiberi. 

Haec deliberatio duas habet partes, alteram an Selliae potius quam Thuroczii, 
alteram an siquidem Selliae potius, an ibi in perpetuum non expectata occasione 
in aliquam aliam celebriorem civitatem sedem transferendi. 

Quoad primum, quod Selliae potius olim praeiudicatum est, nec expectabatur 
aliud, quam ut recepto Jaurino 2  Sellia a Turcis tutius redderetur, et tot annorum 
experientia nos docuit frustra Thurocyii scholas haberi, contra autem paucis men-
sibus Selliae magnus studiosorum numerus collectus est, et indies augescit, ut 
dubium nullum reliquatur utilitatem ab hoc lóco longius latiusque quam a Thuro-
czio manaturam. 

Quoad secundum, quod non sit firmanda Selliae in perpetuum sedes, haec 
suadent: 

Ignobilitas loci est non oppidulum casis tamen luteis et stramineis constans. 
Caritas hospitiorum pro adventantibus magno non conduci debet victus exi-

guus, quod deterret advenas studiosos. 
Periculum, si Turci, quod Deus avertat, recipiant Strigonium, 3  multo vero 

magis, si Jaurinum ac praeter hoc ab excursionibus tartarorum etiam hoc statu 
rerum periculum imminet. 

Spes, si Deus adspiret, et Buda Albaque recipiantur in alterum collegium 
transferendi. 

Quod Selliae sit firmanda sedes, neque cogitandum de alia civitate multa per- 
suadent. 

1. Primum ratio bonorum temporalium, cum non Thuroczii bonus numerus 
nostrorum ali debeat, non tamen propter administrationem bonorum, sed multo 
magis rei spiritualis et propter excursiones missionesque de more Societatis, quae 
frequentes magno cum fructu fieri inde possunt et caeptae sunt. Cum praeterea 
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Selliae etiam oporteat esse residentiam nostrorum, si ex eo loco percipi debeat 
commodum, quod fere certe maiori ex parte ab industria pendet, ac nisi illius op- 
pidi et trium pagorum adiacentium animas perire in haeresi velimus, si praeter 
has duas residentias, in quibus pauciores sedecim vel etiam viginti de nostris esse 
non debebunt, aliud adhuc numerosum collegium in alieno dominio sustentari de- 
beat, certum est omnes reditus non fore satis, etiamsi nulli educentur alumni, 
quod ipsum adversaretur fundationi Caesareae et necessitati Hungariae. 4  

Ut autem hoc dilucidius apareat, perpendendum est expectari a nobis col- 
legium sufficiens ad institutionem sacerdotum et iuventutis Hungaricis, in quo 
adeo praeter omnia humanioria et rethoricam habeantur duae lectiones sacrae de 
controversis et casibus et cursus aliquis philosophiae, nam et ampilitudo funda-
tionis hoc totum requirit, et cum in Hungaria nullae sint scholae aliae alicuius 
momenti, necessitas cogit, et pro regni utilitate et ornamento nihil minus debet a 
Societate praestari. Itaque circiter quinquaginta Societatis personae in ipso colle- 
gio ali posse deberent. Iam conditio bonorum temporalium talis est, ut cum in 
ipso loco multa commoda percipi queant ad victus neccessitatem, si vel alio 
transferri vel pecunia confici, quae transmittatur, debeat, et multum decedat de 
lucro necesse sit, nec in tempore pecunia haberi possit, magno cum collegii 
absentis incommodo, quod pecunia parata ad res quaslibet coemendas indiget, 
tantoque id erit intolerabilius damnum, quo longius aberit collegium. 

Atque his fidem facit praesens difficultas, quae vel nunc est cum Thuroczium 
Selliae iubetur subvenire, ut omittatur, quod gravate a nostris ad alfa loca trans- 
mittuntur proventus et praetextus propriae necessitatis, semper est iniquior alie- 
nis ac remotis. Atque hactenus de ipsa ratione bonorum temporalium et sustenta-
tionis difficultate. 

Ratio petitur a quiete nostrorum, qui dum in sui Dominii terra sunt, multas 
vitant molestias, quae alioqui in hoc praesertim regno creari eis possunt, quare si 
alioqui fructus constet, nec operam suam perdat Societas, non expedit etiam ab 
aliquanto ampliorem fructum, ut sua illa quiete seipsam privet. 

Ratio a fructu spirituali, qui adeo nihilo minor, ut etiam quam alibi maior 
speretur. Primum Sellia locus est commodior, quam primariae civitates ad excur-
siones faciendas, nam domi minus impediuntur nostri, quo minus excurrere 
possint, cum e primariis civitatibus non tam facile quilibet operariorum, etiamsi 
ita expediat, amandari quaeat, et non ab his excursionibus primarius in Hungaria 
fructus expectatur. 

Deinde cum nobilitas extra civitates in propriis pagis vel arcibus degat, multo 
facilius hoc ex loco adiri potent causa spiritualis auxilii itemque eorum pagi por-
ro Hungariae salus a nobilitatis reductione pendet tota. 

Praeterea iuvat situs Selliae, quae cum a finibus Austriae itinere diei unius di- 
stet non multo amplius a reliqua Christianitate, quae ultra Danubium moratur 
(nam pro montano tractu supremaque Hungaria Thuroczium supplet) ut pene in 
medio tanquam arx quaedam religionis sit videatur. 

Ratio a fructu scholarum, cuius argumentum est accessio circiter trecento- 
rum discipulorum, quod paucis mensibus facta est, fitque indies maior et inter eos 
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non paucorum nobilium, cum tres tamen scholae apertae hactenus fuerint. 
Constat autem plures fuisse retardatos, quominus accesserint, quod nec dum 
humanitatis schola haberetur. Deinde ad frequentiam iuvat situs loci, siquidem 
non multum distat ab Austria, nec est Turcarum, nam et ex Austria non pauci mit- 
tent filios suos causa linguae Hungaricae simul addiscendae, quod hactenus 
aliquos cogitasse scimus et nonnullum fecisse, nec in loca vicina Turcis quan- 
tumvis celebria discipuli confluerent aut a suis mitterentur. 

5. Ratio a Selliae cum aliis civitatibus, quae in deliberationem venire possunt, 
collatione. Sunt autem Tirnavia, Buda, Alba, duae postremae sunt in potestate 
Turcarum saepiusque a nostris intra unum annum irrito conatu tentatis, adeoque 
iam expugnata multo quam antea difficiliores, et quando etiam faciles imo expu-
gnatae forent collegio erigendo ad iuventutis Hungaricae informationem minime 
essent idoneae, turn quia in aditu terrae hostilis, quo nulli studiosi venirent, turn 
quia praeter praesidiarios parvam admodum frequentiam habiturae hominum, 
turn quia aegerime pateret inde excursus ad pagos arcesque nobilium causa salutis 
animarum ob seiunctionem et pericult, turn denique quia absurdum videtur ad 
extrema regni progredi relicta interim a tergo caetera omni Hungaria absque col- 
legii auxilio vi iam tractatur summa difficultas imo impossibilitas alendi col- 
legium tam remotum ex bonis Turocziensibus et Selliensibus, et iniquitas 
quaedam, quae inesse videatur, si bona horum comitatuum ad alienorum spiri- 
tualem opem transferantur domesticis consilio et ornamento suo destitutis, nisi 
plura collegia simul ex eadem fundatione constitui debeant, quod est impossibile. 
Adde, quod si deus eas civitates restituerit aliquando Christianis, et nostorum 
opera desiderabitur, iure optimo nova fundatio erit facienda, siquidem unum col- 
legium non sufficit uni regno. Restat Tirnavia, quáe 4 tamen milliaribus abest a 
Sellia, quae cum sedes sit episcopalis et capituli ac precatio in earn introduci 
Societas deberet, multiplici subiaceret servituti et impediretur in suis conatibus 
agendique ratione iuxta proprium institutum. Nec vero quod Sciatur imo contra- 
rium praesumi iure potest gratus capitularibus adventus nostrorum accideret, et 
locum reperie dificillimum foret. Accedit, quod inde aliquando Societas recessit. 5  

Ad ea, quae pro altera deliberationis parte initio sunt posita, facile est respon-
dere. 

Ad primum, nam civitates Hungariae sunt tales neque hoc Hungaros quan- 
tumvis nobiles alioquin assuetos absterret, sed invitat, externis autem non aedifi- 
cat proprie collegium, et quando et illi linguae causa in Hungariam venire velint, 
non aversabatur morem et tectum patriae, quali haud multo splendidius in Hun- 
garia reliqua reperire quaeatur. 

Ad secundum, caritas hospitiorum quae ex ipsa bellorum conditione nascitur 
vel ex peste proxima bourn, commune est malum et pro tempore tamen. Si qua 
autem caritas maior extitit hoc initio ex inurbanitate oppidanorum, ei ex parte 
provisum est, magisque indies providebitur, quod in alieno oppido per nostros 
praestari non posset. Et vero ipsi oppidani lucrum iam experti ultro incipiunt esse 
aequioris et expertere convictores, quos nullis precibus antea admittere volebant. 
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Praeterea situs ipsi loci commodus est ad victualia, in quo per hebdomadas 
singulas mercatus rerum a circumiacentibus pagis coniuctarum satis copiosus 
habetur, eritque in dies abundantior, ubi locus ab emptorum numero reddetur, 
celebrior certe nulla est causa, cur hic annona debeat esse carior, quam in aliis 
civitatibus. 

Ad tertium, sperandum est ea praesidia conservatum iri, et quando deus 
expugnari permitteret, ferenda quoque esset Collegii iactura seu translatio in pu- 
blico illo malo, nec facile alius nominari locus pro Collegio nunc potest in Hun- 
garia hac interiore quod turn immune esset a periculo. 

Tartari autem nec cum Turcae Jaurinum tenerent, Selliam usque penetrarunt, 
denique tota Hungaria discedendum nobis fuerit, si usque adeo longe a periculo 
esse velimus, certe Hungari nobilés aeque ac ignobiles non morabuntur hoc peri- 
culum, quo minus propterea studii causa Selliam suos mittant. 

Ad quartum, immatura spes nec musis ea loca erunt opportuna, et quando 
essent potius de alio collegio cogitandum, vide, quae in quarta ratione dicta sunt. 

Mai lelőhely: MOL E 152. 25. d. Fasc. 24. f. 58r-62v. Másolat 
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körülmények (Győr és Esztergom a magyarok, Székesfehérvár és Buda a törökök kezén 
van) ezzel összhangban vannak. Az irat ugyanakkor nyilvánvalóan összefüggésben van a 
Joannes Zanitius által megfogalmazott hasonló dokumentumm al . Lásd a 130. iratot. 

Győrt 1598. március 29-én foglalták vissza a császári csapatok. 
Ez 1605-ben mégiscsak bekövetkezett, miután 1595-ben a császáriak kezére került. 
A császári alapítólevél közölve: Monumenta, II. 918-920. 
Nagyszombatot 1567-ben hagyták el a jezsuiták. A visszatérés ügyéről lásd a 130. és ké-
sőbbről a 332. és 336. iratot. 

130 

1602. [?] Znióváralja [?] 
Joannes Zanitius elöljáró Alphonso Carrillo tartományfőnöknek 
A kollégiumot át kell helyezni Znióváraljáról a következő okok miatt. 1. A kollé-

gium ottani működtetése nem felel meg az adományozó szándékainak. 2. Kedvezőtlen 
földrajzi adottságokkal rendelkezik. 3. Olyan vidéken fekszik, amelyet nem magyarok 
laknak. 4. Mindenképpen szükséges, hogy a magyarok által lakott vidéken alapítsa-
nak kollégiumot. Végképp ellenjavalt, hogy itt noviciátust hozzanak létre. Ez végképp 
ellentmondana az adományozó szándékainak. A felsorolt okok közül a legfontosabb: 
a noviciátus megnyitása azt eredményezné, hogy még katolikus barátaikat is elveszí-
tenék, s a rend sorsa veszélybe kerülne Magyarországon. 
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Quid de translatione Thurocziensis Collegii et institutione ibidem novitiatus 
sentiam, Vestrae Reverentiae respondebo. 1  

Si diligenter consideretur ipsa fundatio, quo fine nostris data sit praepositura 
cum nullus certius locus pro erigendo collegio assignatus sit, primum in nostra 
potestate, praesertim in bonis nostris, secundum vero nobis omnino minime licere 
ex ipsa fundatione manifeste colligitur. In utroque tamen negotio, ut et fundationi 
satisfiat, et nostros (si noviciatum Thuroczii fecerint, a tenore et continentia fun- 
dationis recedendo) quandoque facti non peniteat, declarare statui. Mens piae 
memoriae Cardinalis Drascovitii2  (quam saepe Deum timentibus et zelum catho- 
licae religionis prae ceteribus habentibus aperuit) ea fuit, ut et Societatem in 
Hungarian introduceret, et collegium aliquod celebre in ea, iuventutis erudien- 
dae, clerique augendi gratia institueret. Huic, mors Radetii 3  locumtenentis regii, 
qui multa ecclesiastica beneficia habebat, animo quod conceperat occasionem 
dedit, inter alia illius beneficia ad Praeposituram Thurocziensem oculos coniecit. 
Verum, ne et ecclesiasticos offenderet Societati nostrae applicando, illis vero 
praecipiendo tale beneficium, et regnicolarum odium in se, et nostros simul (si 
earn simpliciter nostris applicaret regio accedente consensu) concitaret, pruden- 
ter sane spe maximi boni, quam ex institutione iuventutis et augmento cleri con- 
ceperat, negotium promovit. Communicato itaque cum Imperatore de modo 
Societatem in Hungariam introducendi consilio necessitatem nimirum doctorum 
et bonorum praeceptorum, scholariumque sustentationem maximam in regno 
Hungariae esse suggessit. Quare hac occasione vacantibus tot beneficiis, utrique 
incommodo suam maiestatem mederi  posse, Praeposituram nimirum Thuroczien-
sem Societati pro principio et eius in Hungariam introductione, tali conditione 
offerendo, ut et collegium in Hungaria patres Societatis pro se erigant ad institu- 
endam Hungaricam iuventutem, et seminarium aliquot scholarium pro amplifi- 
cando clero ex dictae praepositurae redditibus habeant, nec difficulter hoc ab  Im-
peratore obtinuit. Sed haec ut clariora fiant, non abs re me facturum putavi ex ipsa 
fundatione depromta aliqot verba, ex quibus videre licebit, quanto cum onere et 
in quern finem praepositura nostris data sit, huc apponere. 4  

Post allatas in initio fundationis fundandi in Hungaria collegii Societatis 
causas haec habentur: ut sufficientes illius Societatis viri religiosi in eodem col- 
legio iuxta temporis conditionem continue resideant, certusque numerus iuve- 
num, ut commode fieri poterit, ad sacerdotium promovendorum ex dictae proae-
positurae proventibus per ipsos patres de Societate Jesu interteneatur. Et alia 
quoque, quae ad peragendum rite cultum divinum docendumque ipsum populum, . 

ac erudiendam in pietate, ac honestis literis iuventutem pertinent, fedeliter, dili- 
genter et sollicite, iuxta pium ipsorum institutum peragantur, 5  haec ibi, ex quibus 
manifeste apparet, ad quid nostri teneantur, ut nimirum unum formale collegium 
Societatis pro dignitate ac intentione fundatoris in Hungaria, cum seminario iuve- 
num ex bonis praepositurae institueretur, non autem novitiatus, qui directe contra 
fundationem fieret. Nec est, quod dicatur pro alendis iuvenibus modum inveniri, 
domum videlicet pauperum studiosorum in bonis Selliensibus, in Thurociensibus 
vero novitiatum pro nostris instituere possem, cum utraque bona, si spectetur finis 
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fundationis, et annuus redditus uni iam aedificato collegio et seminario vel medi-
ocri (quod tamen omnino feciendum erit numero, quod maion  pro iuvanda Hun- 
garia fieri potent) vix sufficiant. At ubi sunt quotidianae et communes cum aliis 
ecclesiasticis in onera regni contributiones et expensae? Ubi suppellex? Ubi bo-
norum defensio? Lites, procuratores? Ubi denique in utroque loco necessario 
multiplex servanda familia, ad quae maior pars reddituum expenditur. His omis-
sis venio ad rationes de translatione Collegii Thurocziensis, haec autem ideo 
praemisi, ut intelligant nostri, qui non audiverunt, quo fine nostris data sint ab  Im-
peratore praepositura. 

Prima igitur ratio transferendi Thuroczio collegium est mens fundatoris et eius 
intentio, a qua recedendum nullatenus arbitror, qui Praeposituram Thurocziensem 
Societati praecipue, ut Hungaria iuvetur, contulit: iuvari autem existente collegio 
Thuroczii parum admodum autem nihil potest, cum ibi Hungari nulli sint, et 
omnes Bohemice loquantur, quos (paucis exceptis nobilium vicinorum comitatu- 
um filiis) solos hactenus exiguo cum fructu instituerunt. 

Secunda, ubi maior speratur pro certo frequentia discipulorum et facilior scho- 
laribus vivendi ratio, non est negligenda pro minore. Et licet pro erigendo in 
Hungaria collegio nullus certus locus designatus sit, tamen hoc in nostra est 
potestate, ut in nostris bonis commodioribus, si alius non offertur, aedificetur. 
Quod autem interim quousque assignaretur locus pro collegio, nostri Thuroczii 
scholas aperuerint, potius quam Selliae, ubi sunt omnes Hungari, et potiora bona 
sint praepositurae, causam hanc puto fuisse, quia Sellia locus fuit turcis vicinus, 
praesertim quando Strigonium, et paulo post quam nostri plaeposituram accepis- 
sent, Jaurinum quoque fuit in eorum potestate; 6  ne igitur iuventutem Selliae peri- 
clitari facerent, Thuroczium propter securitatem Selliae praetulerunt, non ut per- 
petuum ibi foret collegium, sed ne a tot annis nihil plane in Hungaria nostri 
fecisse pro publico bono dici potuissent. Thuroczium enim est locus solitarius, 
aditu propter montium asperitatem difficilis, et in aestate propter latronum fre- 
quentiam periculosus, ubi discipulorum copia nulla esse potest, nec speratur. At 
cum fructus labori nostrorum minime responderit hactenus, certe utilius,[!] ubi 
maior frequentia discipulorum haberi possit, locandus videtur. 

Tertia. Licet Thuroczium intra regni Hungariae terminos sit, omnes tamen 
comitatus undique vicini Bohemica utuntur lingua, at Hungari maxime, si funda-
tionem spectes iuvandi sunt, et eorum iuventus erudiendae. Non enim videtur 
esse fundatoris voluntas, ut pro pauculis nostrorum subditorum et nonnullorum 
vicinorum filiis intra montes collegium maiori frequentia hominum neglecta con- 
cludatur, ubi hactenus paucis admodum in regno innotuit, cum sit in ultimo reces-
su pene versus Moraviam, Silesiam et Poloniam. Praeterea Thuroczii solum est 
sterile, hospitiorum magna incommoditas, victualium inopia, discipulorum exi-
guus numerus adeo, ut unicus adolescens externus triplo maiorem numerum ha- 
buerit Selliae, quam quatuor nostri magistri Thuroczii habuerunt. Rari enim sunt 
Thurocziensium, vel etiam vicinorum filii, qui ultra syntaxim studia continuent, 
nam facile libros in stivam et alia agricolarum instrumenta commutant. Et sicut 
in initio cito adiiciunt animum ad studia, ita etiam cito fastidire solent, quam 
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etiam causam puto fuisse, quod nostris cum alumnis (quos in universum diversis 
vicibus ultra quadraginta aluimus) parum Thuroczii hactenus successit, nam ex 
omni numero alumnorum non nisi quatuor ad aliquam frugem pervenerunt, quo-
rum duo in nostris parochiis, duo vero in aliis ecclesiasticis muniis occupantur. 

Quarta: In quemcumque locum transferatur collegium, modo sit inter 
Hungaros,  maior numerus discipulorum, nobilitatis et proximorum frequentia 
iuvandorum habebitur, imo omnes, qui Thuroczii apud nostros studuerunt, et 
multo plures alii causa simul addiscendae Hungaricae linguae advolabunt. Et tunc 
primo advertent tam praelati, quam barones et reliqua nobilitas, nostros in 
Hungaria non sine fructu operas suas in erudienda iuventute et docendo populo 
ponere, qui prius nos gratis tam amplos praepositurae redditus a tot annis per- 
cepisse clamitabant, quando viderint ex Hungarico collegio idoneos aliquos do- 
minicae vineae cultores diu expectatos prodire, quos Thuroczii existente collegio 
sperare, propter loci incommoditates superius declaratas, maxime propter loci 
solitudinem et discipulorum inopiam nec debent, nec possunt. 

Sed utrum Selliam, an vero ad aliquem celebriorem locum transferendum sit, 
est alicuius considerationis, quia Sellia quoque non caret suis incommoditatibus, 
praesertim quoad fabricam necessariis, ut sunt lapides, calx, hospitia discipulo- 
rum, nam ligna pro aedificiis necessaria per Vagum, et lateres coquendo domi 
habere poterit. 

Si utriusque loci commoditates publicae spectentur, et finis fundationis Sellia 
Thuroczio praeferenda est, cum sit oppidum maius, _frequentius, per quod ex 
omnibus regni partibus, sive Viennam ex Transylvania, sive in partes Hungariae 
Superioris, sive Strigonium vel Budam proficisci velis, Selliam transire via corn-
modiori et compendiosiori debes. Nihilominus Sellia adhuc celebriorem optarem 
locum, aliquam regiam civitatem, 7  in qua plures inveniri possent, ubi tamen 
capitulum aliquod cathedrale non esset, propter chorum enim nostri ab illis habe- 
rent difficultatem. 

Iam de institutione novitiatus Thuroczii quid sentiam, paucioribus Vestrae 
Reverentiae declarabo. Et quidem in principio in Domino sic iudico (licet locus 
aptissimus quieti spirituali, cum sit solitudo quaedam) nullo unquam tempore 
instituendum est, nisi certissimo nostros ex Hungaria pelli velimus, et nisi omnes 
hactenus in fundando illo collegio labores frustros subiisse placeat, cum prius in 
Hungaria seminandum nobis sit, quam metuendum, ne ordinem antevertendo 
utrumque amittamus. Dabo aliquot rationes. 

Prima, quia bona praepositureae non sunt distrahenda (quae fere quatuor sae- 
culis semper unita fuerunt) in duas partes, nec sunt convertenda in alios usus, 
quam fundator in fundatione expressit, nisi ipsam fundationem mutare velint, 
quod certissimum exitum nostris in Hungaria afferret. 

Secunda, quia non sufficerent redditus ad onera belli contributiones publicas, 
expensas, in nostros et familiam, in fabricam tam collegii, quam seminarii, quae 
necessario aedificanda erunt, quocunque transferatur collegium, in procuratores 
et lites, in defensionem et administrationem bonorum per externos, quae omnia 
non possunt omitti. 
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Tertia, quia sciunt omnes in regno praelati et barones, quibus conditionibus 
data sint nostris praepositura, quas si immutaremus, non deessent, qui totum re- 
gnum contra nos incitarent, nec ecclesiastici, videntes regnicolas contra nos 
tumultuantes, qui favore regnicolarum ob immutatam fundationem praeposituram 
ab Imperatore impetrarent, sicut proxime, dum Pragae fuissem, cancellarius regni 
mihi retulit. 8  Non desunt — inquit — qui vehementer aspirant ad vestram praeposi-
turam, et vobis non advertentibus insidiantur, idcirco cauti estote in omnibus. 

Quarta. Instituto Thuroczii novitiatus totius Hungaricae nobilitatis iuventutem 
a nostris scholis forsan non tantum in Hungaria, sed etiam aliis provinciis aver- 
teremus. Si enim Thuroczii ob solum conversionis ad catholicam fidem (nullum 
enim omnibus annis, quibus nostri ibi docuerunt, alicuius nobilis filium in scho- 
lis habuerunt) timorem, totius comitatus iuventuti nostrae scholae prohibitae 
fuerunt, quid ob ingressum religionis faciendos Hungaros putabimus? 

Quinta. Cum illi vocationem ad religionem non ad inspirationem divinam, sed 
ad nostrorum persuasionem constantissime referant, nec ullus nostrorum contra- 
rium illis persuadere possit, statim et ipso, quod novitiatus Thuroczii instituere- 
tur, nos non ad iuvandam Hungariam, sed ad augendam nostram et propagandam 
Societatem venisse indefesse vociferarentur, ut plura et pinguiora in Hungaria 
habere possemus beneficia, quorum clamores adeo concitarent in nos adversos 
regnicolas, ut Imperatorém nollentem Societatem ex Hungaria tollere, tandem 
compellerent, quemadmodum in Transylvania factum esse omnes sciunt, furiose 
enim agunt, quando incipiunt Hungari, nec ullis rationibus quantumvis solidis 
dant locum.9  

Sexta. Experimur, quantas nostri habeant difficultates pro iis, qui extra Hun- 
gariam admittuntur, maxime ab ecclesiasticis, qui nostris obiiciunt, nostros . de- 
bere ex redditibus praepositurae instructos subministrare sacerdotes, et non eo- 
rum expensis regno subtrahere. Nec minor est concertatio nostris cum parentibus 
iam admissorum ad Societatem, insanire omnes pro suis filiis videntur, unde 
eventurum quandoque crederem, ut et suos filios extraherent, et aliquot ex nostris 
mactarent, cum Thuroczium sit in aperto campo et locus parum mimifús. Addo 
praeterea nostros meminisse debere, quid regnicolae ab Imperatore urgeant, con- 
ventum nimirum restituendum; de quo nobis se non resolvit, illis tamen spem 
maximam dedit. De qua re alio memorali Vcstrae Reverentiae pluribus scripsi. 10  

Caveamus igitur propter Deum, et ne verbum quidem de novitiatu in Hungaria 
instituendo faciamus, qui certum nostris exitium afferret, quod Deus omnipotens 
avertat, magno enim bono et ipsam Hungariam et fundatoris intentionem pri- 
varemus. Nec deessent boni et catholici viri, qui authorem novitiatus hoc tempore 
excogitati in Hungaria, propter quem necesse foret, nostros ex regno cedere et 
Collegium dissolvi, perpetuis maledictionibus proscinderent, quemadmodum ego 
audivi in eum, qui Tirnaviensisll Collegii prosequtionem quoquo modo impedi- 
vit, convitia et imprecationes iactari. Simus pro hac vice contend prima funda-
tione, et non quaeramus molestias prioribus graviores. Seminemus prius in multa 
patientia, ut cum exultatione manipulos in horrea Domini cotnportare possimus, 

' comittamus divinae providentiae, cui si placuerit, Thuroczio multo meliorem et 
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pacatiorem pro nostris novitiis locum inveniet, modo non irritemus, quos primo 
benevolos nobis facere debemus, tandem protector in se sperantium emolliet 
corda adversariorum Societatis, modo habeamus patientiam, donec turbo prae- 
sentis tempestatis sedetur ab eo, qui venitis et mari imperat, et faciat diu optatam 
tranquillitatem. Haec Vestrae Reverentiae pro translatione collegii et institutione 
novitiatus Thuroczii, quae occurrebant, ideo scribo, ut cognoscat, quid sentiam de 
imminentibus nostrorum difficultatibus, si aliter, quam fundator instituit, facere 
vellent, cupio enim in domino nostros ab omi molestia esse liberos, quo intensius 
nostro instituto vacare possint, et ipsam magis Hungariam iuvare valeant. 12